RESIDÊNCIA INCLUSIVA - CASA DO OODÔ
CNPJ: 11.502.67 4/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa Ili.
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657-2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

Ofício 24/2023 Apucarana, 22 de agosto de 2023.

Ilustríssima Sra. Presidente

Encaminho o Plano de Aplicação referente ao Termo de Colaboração entre o
Estado, a Prefeitura de Apucarana e a organização da sociedade civil Residência
Inclusiva - Casa do Dodô, a qual atualmente atende jovens e adultos com
deficiência intelectual, através da proteção social de alta complexidade, prevista no
Sistema Único de Assistência Social (SUAS) de 2005 com caráter de acolhimento
institucional, para apreciação e aprovação do Conselho Municipal de Assistência

Social (CMAS).

O presente plano de aplicação se compõe pela execução de pagamento de
tributo da Guia da Previdência Social (GPS), segue no plano os anexos com valores

estimados de gasto mensal.

Sendo o que tinha para o momento, coloco-me a disposição para maiores

esclarecimentos. Na oportunidade, aproveitamos para apresentar nossos protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

RESIDENCIA INCLUSIVA - CASA DO D0D0

Antonio Carlos Machado
Presidente

Sra. Jossuela Martins Pirelli
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
Apucarana/PR

RESIDÊNCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO

1 - OBJETO E META

Objeto da Transferência
Projeto "Efetivando o trabalho" custeará o pagamento mensal de tributos (GPS).

Objeto Específico

Pagamento de Pessoal (Atividades, Serviços ou Manutenção).

Diagnóstico da Realidade

A Casa do Dodô é uma organização da sociedade civil, a qual foi criada em

20 de julho de 2009, devido à necessidade da realidade social que alguns membros

do Grupo SOMA (Somando Amor pela Infância e Adolescência) observaram, já que,

não havia uma instituição no município que atendesse adolescentes com deficiência

em tempo integral, os quais, já estavam acolhidos no Lar Sagrada Família. Deste

modo, após pesquisas e parcerias foi criado e implantado o serviço de acolhimento

as adolescentes com deficiência em Apucarana, através da Casa do Dodô, sendo

este nome em homenagem a um morador do Lar Sagrada Família, que hoje está na

Casa do Dodô.

No projeto apresentado ao Conselho Estadual dos Direitos das Crianças e

Adolescentes (CEDCA) visando recursos para a construção da Casa Lar, no ano de

2009, foi aprovado e efetivado. Na contemporaneidade, a Casa do Dodô,

posteriormente a ter recebido a deliberação do CEDCA, através do Ofício de

nº353/2017, que permitiu o processo de reordenamento do serviço de acolhimento,

integrou a modalidade de moradia permanente, como Residência Inclusiva.

A Residência Inclusiva é uma unidade que oferta Serviço de Acolhimento

Institucional, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do

Sistema Único da Assistência Social (SUAS, 2005) para jovens e adultos com

deficiência intelectual de 18 anos a 59 anos, 29 dias e 11 meses, em situação de

RESID~NCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

dependência, que não disponham de condições de autossustentabilidade ou de

retaguarda familiar, em sintonia com a Tipificação Nacional dos Serviços

Socioassistenciais.

A RI Casa do Dodô atende atualmente onze indivíduos, com atividades

periódicas, sendo 07 oriundos do Município de Apucarana e 04 de outros

municípios, tendo em vista, a especificidade do reordenamento do serviço, com o

intuito de não violar direitos e romper os vínculos entre os usuários e com a

comunidade, os mesmo permaneceram na unidade após a mudança de Casa Lar

para RI. Desta forma, está atendendo o limite postulado pela Tipificação Nacional de

Serviços Socioassistenciais (2009), a qual coloca a capacidade máxima de dez

moradores por residência.

Todos os usuários da Casa do Dodô possuem deficiência intelectual, 70%

são acompanhados pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, 100%

estão inseridos no BPC e no cadastro único. Além disso, é realizada a inserção dos

usuários do serviço na rede de atendimento, tais como serviço de convivência e

fortalecimento de vínculos, esporte, dança e artesanato, dentre outros. Atinente ao

aos vínculos familiares, aproximadamente 60% dos atendidos pelo serviço de

acolhimento possuem contato com algum membro da família através de chamadas

de vídeos e visitas.

Cabe destacar, que no presente momento está em obra a 2º Unidade da

Casa do Dodô, e conforme o contrato de prestação de serviço nº013/2023 firmado

com o Município de Apucarana, o qual prevê o atendimento a 07 vagas, sendo que,

estão ocupadas 07 vagas, uma vez que, em 23 de setembro de 2023 será

inaugurada a nova unidade.

Deste modo, para o ingresso de novos usuários, as vagas são referenciada a

Secretaria de Assistência Social através do acesso pelo CREAS e posteriormente a

Diretoria de Proteção de Alta Complexidade, dadas todas as intervenções feitas pela

rede de atendimento sem sucesso, é encaminhado para a instituição.

Justificativa da Solicitação

2

RESID~NCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

Na contemporaneidade, a organização da sociedade civil conta com

doações, promoções, além de convênios firmados com o poder público. Contudo, os

recursos supracitados infelizmente são insuficientes para manutenção das despesas

da Casa do Dodô, bem como da folha de pagamento do quadro de funcionários,

tributos, dentre outros.

Portanto, a partir do presente convênio com a Prefeitura de Apucarana,

objetiva-se utilizar o recurso para a manutenção do serviço, com o cuidado integral

aos usuários da entidade. Deste modo, o projeto "Efetivando o trabalho" prevê

custear o pagamento mensal das despesas com tributos de GPS, tendo em vista,

que é um dos tributos que mais oneram financeiramente a OSC, que está

diretamente ligado aos vencimentos e salários.

Cabe destacar, que para evolver e manutenção do trabalho

desenvolvido pela OSC é necessário uma gama de ações tanto financeiras

(pagamento de salários e tributos, aquisição de gênero alimentício, manutenção da

estrutura, pagamento de energia elétrica, saneamento básica, aquisição de

instrumentos de trabalho e de escritório, além do custeio dos passeios e viagens ,

dentre outros) quanto questões técnicas, já que, o principal objetivo é continuar

assegurando aos usuários da casa acompanhamento e cuidado diário, alimentação

adequada, acesso a esfera da saúde, educação, lazer, dentre outras, além da

realização de orientações para as questões que forem necessárias para

desenvolvimento e empoderamento de cada indivíduo. O serviço de acolhimento

institucional para jovens e adultos com deficiência em Residência Inclusiva visa:

1- Ofertar de forma qualificada a proteção integral de jovens e adultos
com deficiência, em situação de dependência e risco social e
pessoal; li- Promover a inclusão de jovens e adultos com deficiência,
em situação de dependência, na vida comunitária e social; Ili­
Contribuir para a interação e superação de barreiras; IV- Contribuir
para a construção progressiva da autonomia, com maior
independência e protagonismo no desenvolvimento das atividades da
vida diária (BRASIL, 2014).

Deste modo, de acordo com a relevância do serviço prestado pela

Casa do Dodô, a necessidade do atendimento de qualidade e integral aos usuários

da Residência Inclusiva, o presente projeto se torna inerente para continuação do
3

RESID~NCIA INCLUSIVA - CASA DO OODÔ
CNPJ: 11.502.67 4/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

trabalho já desenvolvido pela entidade, com base nas legislações vigentes no âmbito

da assistência social, na perspectiva da garantia de direitos. Com vistas, em

corresponder às exigências do sistema tributário, como também, permite que o

trabalho desempenhado pela entidade possa sempre aperfeiçoar.

REFERêNCIAS

BRASIL. Ministério Do Desenvolvimento Social. Orientações Técnicas sobre o
Serviço de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência
em Residência Inclusiva. Brasília, 2014.

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social. Tipificação nacional dos Serviços
Socioassistênciais. Brasília, 2009.

Meta
Ofertar de forma qualificada a proteção integral de 07 jovens e/ou adultos com

deficiência, em situação de dependência, oriundos de Apucarana.

Quantidade
Atendimento integral de até 07 vagas para Apucarana.

Indicadores
- Relatório do Sistema Integrado de Transferência;

- Relatório quantitativo do projeto.

Atividades
- Ações rotineiras para manutenção de um ambiente limpo e agradável para os

acolhidos;
- Cuidado diário (alimentação, vestuário, medicamentos, dentre outros) e

acompanhamento integral dos usuários da RI;
Atendimentos sociais, atendimentos psicológicos e encaminhamentos;

- Orientação para os usuários do serviço e para as cuidadoras.
4

RESIDÊNCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

Vigência
O período de execução do presente projeto será de 09 (nove) meses, no entanto, tal

período passa a vigorar a partir da assinatura do instrumento de pactuação.

li - IDENTIFICAÇÃO DO TOMADOR

Nome da Instituição Proponente
Residência Inclusiva - Casa do Dodô

Endereço:
Rua Gustavo Henrique de Oliveira, 881

Bairro: Município: UF:
Parque da Raposa Ili Apucarana Paraná

CEP: Telefone: Fax:
86.812-689 43 99657 2345

Data da Fundação: Numero do CNPJ:
20/07/2009 11.502.67 4/0001-00

E-mail/site:
casalardododo@hotmail.com / www.casadododo.com.br

Espécie
Entidade sem fins lucrativos
Area de Atuação
Assistência Social

Ili - Dados do Dirigente da Instituição:

Nome Completo: Função:
Antonio Carlos Machado Presidente

Endereço Residencial:
Rua Nagib Daher, nº835, apto 04. Centro.

Bairro: Município: UF:
Centro Apucarana Paraná

Telefone: Numero do RG/Órgão Exp.:
(43) 99657-2345 3. 750.099-2/SSPPR

Numero do CPF: Período de Mandato:
489.654.729-20 2023-2025

E-mail: macarraobrazil@onda.com. br

5

RESIDÊNCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.67 4/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

IV - ETAPAS/FASES

Tributos

Descrição da Código Data de inicio Data fim Valor
Etapa/Fase previsto

GPS 3.1.90.13.02.00 10/2023 07/2024 R$ 30.000,00
Total de Custeio: R$30.000,00

V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Mês/Ano de Referência Valor Repasse Aoorte de Contrapartida
10/2023 R$ 30.000,00 -
Total R$ 30.000,00 -

VI - PLANO DE APLICAÇÃO
: Recursos Oriundos do Repasse

Discriminação Valor

Tributos - GPS R$ 30.000,00
TOTAL R$ 30.000,00

VALOR TOTAL DO PLANO DE APLICAÇÃO R$ 30.000,00

Apucarana, 22 de agosto de 2023.

RESIOENCIA INCLUSIVA - CASA DO 0000

,.,.,.,,...,..._, •• .,,.u,.,-•,•u, 0RRPIIO

Antonio Carlos Machado
Presidente

CPF: 489.654.729-20

6

RESID~NCIA INCLUSIVA - CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.67 4/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO APROVADO PELO
CONSELHO DE POLiTICA PÚBLICA

Conselho Municipal da Assistência Social -
CMAS

Nº da ata: lO /·ZOV

PLANO DE TRABALHO APROVADO PELA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Administrador Público:. _

Assinatura e Carimbo:

JOSSUEL~MA
Secretaria Municipal de

Assistência Social

Assistência Social

7

RESIDÊNCIA INCLUSIVA • CASA DO DODÔ
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Rua Gustavo H. de Oliveira, s/nº, Parque da Raposa 3
Apucarana/PR

Telefone: (43) 99657 2345
e-mail: casalardododo@hotmail.com

ANEXO

A Guia de Previdência Social elencada no presente plano de aplicação compõe pela

folha de pagamento da Residência Inclusiva que consta os seguintes funcionários

abaixo:

Funcionários Função e Carga horária

José Carlos Martins Motorista - 44h

Karina Gomes Santos Moreira Cuidadora 12x36

Kelly Cristina Rodrigues Pesce Assistente Social -30h

Maicon Leandro da Silva Almeida Coordenador - 40h

Marcele T alita Ravar Psicóloga - 20h

Marinês Konevaliki do Nascimento Cuidadora - 12x36h

Sandra de Fátima Araújo Camilo Cuidadora - 12x36h

Patrícia Veronica Espinhola de Vega Serviços Gerais - 44h

Rosa Batista dos Santos Cuidadora - 12x36h

Valdineia Pereira Cuidadora Referência - 44h

Obs: a contratação dos funcionários da Casa do Dodô é regida pela CL T.

CÁLCULO DO TRIBUTO

Itens de Des,:,esa Valor Mensal Valor Total

GPS R$11.174,38 R$ 30.000,00

GPS

Mês Valor

Julho/2023 R$ 10.875,82

Agosto/2023 R$ 11.693,75

Setembro/2023 R$ 10.953,59

Média: R$11.174,38

8

• Receita Federal
Documento de Arrecadação

de Receitas Federais

CNPJ J l Razão Social
11.502.674/0001-00RESIDENCIA INCLUSIVA-CASA DO DODO

Período de Apuração

Maio/2023 Data do Vencimento 20/06/2023 l [ Número do Doo·tis.23153.5233568-6
20/06/2023

p te d to at'

Observações
Nº Recibo Declaração: 50000137314937 Valor Total do Documento

Composição do Documento de Arrecadação

10.875,82

Código Denominação Principal Multa Juros Total

0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 1.201,28 1.201,28

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAÍS/AUS NO EXT A SERV PAÍS
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.481,93 2.4B1,93

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1138 CONTRIB PREVIDENCIÁRIA EMPRESA/EMPREGADOR 5.641,2B 5.641,28

01 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:05/2023 vencimento:20/06/2023

1170 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAÇÃO 705,16 705,16

01 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAÇÃO
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1176 CP TERCEIROS - INCRA 56,41 56,41

01 CP TERCEIROS - INCRA
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1196 CP TERCEIROS - SESC 423,09 423,09

01 CP TERCEIROS - SESC
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1200 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SES 84,61 84,61

02 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

1646 CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 282,06 282,06

01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023

Totais 18.875,82 18.875,82

SENDA (Versão:5.1.6) Página: 1 / 1 02/06/2023 15:03:01

85850000108 4 75820385231 8 71071623153 2 52335686550 O AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

------------------------------------- ·------------------------------------------- -----------
Documento de Arrecadação de Receitas Federais Pague com o PIX

1 85850000108 4 11 75820385231 8 11 71071623153 2 1 j 52335686550 o 1

Ili li 111111111111111 U l l llill 1~1111111
CNPJ: 11.502.674/0001-00

Número: 07 .16.23153.5233568-6

Pagar até: 20/06/2023

Valor: 10.875,82

• Receita Federal
Documento de Arrecadação

de Receitas Federais

CNPJ J l Razão Social
11.502.674/0001-00RESIDENCIA INCLUSIVA - CASA DO 0000

Período de Apuraçao
Junho/2023 Data de Ve

n
cimento 20/07/2023 l I Número do ººõ,:t,s.23185.4003694•6

20/07/2023
p te d to ai'

Observações
Nº Recibo Declaração: 50000145131203 Valor Total do Documento

Composição do Documento de Arrecadação

11.693,75

Código Denominação Principal Multa Juros Total

0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 1.191,76 1.191, 76

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAÍS/AUS NO EXT A SERV PAÍS
PA:06/2023 Vencimento:20/07/2823

1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.740,46 2.740,46

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:06/2023 Vencimento:20/87/2023

1138 CONTRIB PREVIDENCIÁRIA EMPRESA/EMPREGADOR 6.087,49 6.087,49

01 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:06/2023 vencimento:20/07/2023

1170 CP TERCEIROS - SALÁRIO EDUCAÇÃO 760,93 760,93

01 CP TERCEIROS - SALÁRIO EDUCAÇÃO
PA:06/2023 Vencimento:20/87/2023

1176 CP TERCEIROS - INCRA 60,87 60,87

01 CP TERCEIROS - INCRA
PA:06/2023 Vencimento:20/07/2023

1196 CP TERCEIROS - SESC 456,56 456,56

01 CP TERCEIROS - SESC
PA:06/2023 Vencimento:20/07/2023

1200 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SES 91,31 91,31

02 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:06/2023 Vencimento:20/07/2023

1646 CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 304, 37 304,37

01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:06/2023 Vencimento:28/97/2023

Totais 11. 693, 75 11.693,75

SENDA (Versão:5.1.6) Página: 1 / 1 04/07/2023 16:21:13

85880000116 O 93750385232 1 01071623185 6 40036946033 8 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

---------------------------------------------------------------------------------------
Documento de Arrecadação de Receitas Federais
l 85880000116 O l l 93750385232 1 11 01071623185 6 11 40036946033 8

111111111111111111 U U 111 Hll 1111 U 111

Pague com o PIX

CNPJ: 11.502.674/0001-00
Número: 07.16.23185.4003694-6
Pagar até: 20/07/2023
Valor: 11.693,75

• Receita Federal
Documento de Arrecadação

de Receitas Federais

CNPJ J lRazão Soàal
11.502.674/0001-00RESIDENCIA INCLUSIVA-CASA DO DODO

Período de Apuração

Julho/2023 Data de Ve
n
cJmento 18/08/2023 l [ Número do Doõ·tis.23213.6628341 •6 p le d to até

Db•ervações
Nº Recibo Declaração: 50000151704966

18/08/2023

10.953,59
Valor Total do Documento

Compostção do Docurnento de Arrecadação

Código Denominação Principal Multa Juros Total

8561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 1. 276, 87 1.276,07

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAÍS/AUS NO EXT A SERV PAÍS
PA:87/2823 vencirnento:18/88/2823

1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.424,71 2.424, 71

81 CP SEGURADOS· EMPREGADOS/AVULSO
PA:07/2823 Vencirnento:18/88/2023

1138 CONTRI8 PREVIDENCIÁRIA EMPRESA/EMPREGADOR 5.688,50 5.688,50

01 CP PATRONAL· EMPREGADOS/AVULSOS
PA:87/2023 vencirnento:18/88/2023

117!> CP TERCEIROS - SALÁRIO EDUCAÇÃO 711,06 711,06

01 CP TERCEIROS· SALÁRIO EDUCAÇÃO
PA:07/2023 Vencimento:18/88/2023

1176 CP TERCEIROS· INCRA 56,88 56,88

Ell CP TERCEIROS - INCRA
PA:e7/2023 Vencirnento:18/88/2823

1196 CP TERCEIROS - SESC 426,63 426,63

01 CP TERCEIROS - SESC
PA:87/2023 Vencirnento:18/88/2023

12ee CP TERCEIROS· SE8RAE • EMPR CONTRIBUINTE SES 85,32 85,32

02 CP TERCEIROS· SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:07/2823 Vencimento:18/08/2823

1646 CONTRI8 PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 284,42 284,42

81 CP PATRONAL· GILRAT AJUSTADO
PA:07/2023 Vencirnento:18/88/2023

Totais 18.953,59 18.953,59

SENDA (Versão:5.1.7) Página: 1 / 1 01/08/2023 15:06:39

85800000109 3 53590385232 7 30071623213 7 66283416797 O AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

------------------------------------------------------------------------------------------
Documento de Arrecadação de Receitas Federais
! 85800000109 3 11 53590385232 7 11 30071623213 7 11 66283416797 O

1111111111111111111 rn 111111111111 U 11111

Pague com o PIX

CNPJ: 11.502.674/0001-00
Número: 07.16.23213.6628341-6
Pagar até: 18/08/2023
Valor: 10.953,59 • . . .

,_;.. __ ,